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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Najvyšší súd Slovenskej republiky (Slovenia) la 20 
august 2019 – Weindel Logistik Service SR spol. s r.o./Finan?né riadite?stvo Slovenskej republiky

(Cauza C-621/19)

(2019/C 363/16)

Limba de procedur?: slovena

Instan?a de trimitere

Najvyšší súd Slovenskej republiky

P?r?ile din procedura principal?

Recurent?: Weindel Logistik Service SR spol. s r.o.

Intimat?: Finan?né riadite?stvo Slovenskej republiky

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 167 ?i articolul 168 litera (e) din Directiva 2006/112/CE (1) privind sistemul comun al taxei 
pe valoarea ad?ugat? trebuie interpretate în sensul c? dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad?ugat? pe care persoana impozabil? are obliga?ia s? o pl?teasc? pentru bunurile importate este 
condi?ionat de dobândirea unui drept de proprietate asupra bunurilor importate sau a unui drept 
de a dispune de aceste bunuri ca un proprietar?

2)

Articolul 168 litera (e) din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
ad?ugat? trebuie interpretat în sensul c? dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad?ugat? pe 
care persoana impozabil? are obliga?ia s? o pl?teasc? pentru bunurile importate ia na?tere numai 
în cazul în care bunurile importate sunt utilizate în scopul opera?iunilor taxabile ale persoanei 
impozabile sub forma vânz?rii acestor bunuri pe teritoriul na?ional, a livr?rii c?tre un alt stat 
membru sau a exportului c?tre o ?ar? ter???

3)

În aceste împrejur?ri, este îndeplinit? condi?ia privind existen?a unei leg?turi directe ?i imediate 
între bunurile achizi?ionate ?i opera?iunile în aval ?i, mai precis, poate fi aplicat? în spe?? 
interpretarea tradi?ional? a dreptului de deducere întemeiat? pe o leg?tur? direct? ?i imediat? între 



bunurile achizi?ionate ?i opera?iunile în aval în raport cu elemente de cost care nu au survenit cu 
privire la bunurile respective ?i, prin urmare, nu puteau fi reflectate în pre?ul presta?iei în aval?

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 3)


